de mille<sup>i</sup>. Tolle occasiones, respue blandimenta, adulationibus claude aures, te interroga de te, quia tu te melius nosti quam alius. Attende cor tuum, discute intentionem, consule veritatem: tua tibi conscientia respondeat, cur abieris, cur Ordinem tuum, cur fratres, cur locum, cur me, qui et tibi carne propinquus et propinquior spiritu sum, deserueris. Si ut artius, ut rectius, ut perfectius viveres, securus esto, quia non retro aspexisti, sed et gloriari cum Apostolo, dicens: *Quae retro oblitus et ad ea quae ante sunt extensus, sequor ad palmam gloriae*<sup>j</sup>. Sin alias, *noli altum sapere, sed time*<sup>k</sup>, quoniam, ut cum venia tui dixerim, quidquid amplius indulges tibi *in victu vestituque superfluo*<sup>l</sup>, in verbis otiosis, in vagatione licentiosa et curiosa, quam videlicet promisisti, quam apud nos tenuisti, hoc procul dubio retro aspicere est, praevaricari est, apostatare est.

i. Sir. 6, 6 ≠ j. Phil. 3, 13-14 (Patr.) k. Rom. 11, 20 l. I Tim. 6, 8 (Patr.)

1. \*\* Bernard emploie 4 fois ce texte: ici et en *Ep* 5, 2; *Ep* 42, 3 (*SBO* VII, 103, 9); *Ep* 313, 2 (*SBO* VIII, 244, 8; brève allusion). Seule la «recension brève» d'*Ep* 42 se réfère à la *Vg*, avec *pacifici*. Dans les 2 autres citations, Bernard écrit *amici*, comme le font Ambroise et Jérôme (chacun une fois), ce qui semble typique d'une tradition *VI*. Ici, *necessarii* paraît propre à Bernard (le contexte ne permet pas de supposer le recours, par jeu, à un synonyme). Reste encore que Grégoire le Grand, citant selon la *Vg*, a la même petite variante que Bernard, inconnue des mss de l'*editio maior*: *consiliarius autem*, à la place de *et consiliarius*.

2. *Tu te melius nosti quam alius*. Écho du «connais-toi toi-même», précepte enseigné depuis l'Antiquité; cf. P. COURCELLE, «Connais-toi toi-même» de Socrate à S. Bernard (*Études augustiniennes*), 2 t., Paris 1974-1975; cf. spéc. le chapitre «Histoire du précepte delphique de Jean

saires, qu'un seul sur mille soit ton conseiller<sup>1</sup>.» Supprime les occasions, repousse les flatteries, bouche tes oreilles aux flagorneries, interroge-toi sur toi-même, parce que tu te connais mieux qu'un autre<sup>2</sup>. Sois attentif à ton cœur, pèse ton intention, consulte la vérité; que ta conscience te réponde: pourquoi es-tu parti, pourquoi as-tu abandonné ton ordre, tes frères, ton monastère, et moi qui te suis proche par la chair et plus proche encore par l'esprit? Si c'est pour mener une vie plus stricte, plus droite, plus parfaite, sois-en sûr, tu n'as pas regardé en arrière; glorifie-toi avec l'Apôtre qui dit: «J'ai oublié ce qui est derrière moi et, tendu vers ce qui est en avant, je poursuis la palme de gloire<sup>3</sup>.» Mais, s'il en est autrement, «n'aie pas une si haute idée de toi, mais de la crainte<sup>k</sup>», parce que, pour le dire avec ta permission, tout ce que tu t'accordes «en nourriture et en vêtements superflus<sup>l</sup>», en paroles oiseuses, en licence et en curiosité vagabondes, au-delà de ce que tu as promis, de ce que tu as observé chez nous, sans nul doute, c'est là regarder en arrière, c'est prévariquer, c'est apostasier.

Scot à S. Bernard», t. 1, p. 231-291. «La connaissance de Dieu est salutaire: elle donne la crainte de Dieu et l'humilité» cité p. 253, en réf. à *SCI* 36, 6; cf. aussi p. 237 la citation d'Anselme: «Plus l'âme cherche à se connaître, plus elle monte vers la connaissance de Dieu.»

3. \*\* Texte familier à Bernard, mais peu fixe; 5 citations, 20 allusions. A coup sûr, Bernard, dans l'ensemble de ces emplois, se démarque nettement de la *Vg*, ne serait-ce que par l'ajout constant de *et* entre les deux membres. Augustin et Jérôme ont très souvent et très diversement, eux aussi, recouru à ce texte; Bernard serait plus proche d'Augustin. On retrouve une allusion en *Ep* 15.

4. \*\* *In victu... superfluo*: c'est là une des très nombreuses allusions, lointaines mais certaines, au texte *VI* de ce verset; cf. *Ep* 1, 11; 2, 11 (*vestmentum* se trouve chez certains Pères). Cf. note sur *Apo* 1 (*SBO* III, 82, 1).

10. Et haec dico, *fili*, non ut te confundam, sed ut tamquam *filium carissimum moneam*, quia, *etsi multos habeas in Christo paedagogos, sed non multos patres*<sup>a</sup>. Nam, si dignaris, et verbo, et exemplo meo in religionem  
5 ego te genui<sup>b</sup>. Nutrivi deinde lacte, quod solum adhuc parvulus capere poteris<sup>c</sup>, daturus et panem, si expectares ut grandesceres. Sed heu quam praepropere et intempestive ablactatus es! Et vereor ne totum quod foveram blandimentis, roboraveram adhortationibus, orationibus  
10 solidaveram, iamiamque evanescat, deficiat, pereat, et lugeam miser, non tam cassi laboris damnum quam damnatae sobolis miserabilem casum. Placet ne tibi quod alius nunc gloriatur de te, qui nihil utique laboravit in te? Simile mihi contigit, quod et illi meretrici apud Salo-  
15 monem, cui videlicet parvulus suus ab altera, quae suum a se oppressum exstinxerat, furtim sublatus<sup>d</sup> est. Tu quoque de sinu mihi et utero abscisus es. Ablatum gemo, repeto violenter evulsum. Non possum oblivisci viscera mea<sup>e</sup>, quorum nimirum parte detracta non modica, non  
20 potest nisi torqueri pars reliqua.

11. Verumtamen quo tuo commodo, qua tui necessitate hoc nobis moliti sunt amici nostri, quorum *manus sanguine plenae sunt*<sup>a</sup>, *quorum animam meam pertransivit*

10. a. I Cor. 4, 14-15 ≠ b. cf. I Cor. 4, 15 c. cf. I Cor. 3, 2  
d. cf. III Rois 3, 16-20; cf. Gen. 40, 15 e. cf. Is. 49, 15

11. a. Is. 1, 15 ≠

1. «Moi, je t'ai engendré», *Ego te genui*. Cf. PL 182, 69-70 : un des 30 emplois de cette formule par Bernard.

2. Vocabulaire et lamentations d'une mère et non d'un père, jusqu'à la fin du § : «Tu as été arraché de mon sein et de mon ventre.» L'abbé doit être comme une mère (cf. J. LECLERCQ, *S. Bernard mystique*, Paris 1948).

### *La profession : Bernard est « son père »*

10. Et je dis cela, «mon fils, non pour te faire honte, mais pour te mettre en garde, comme un fils très cher, parce que, même si tu as beaucoup de maîtres en Christ, tu n'as pas plusieurs pères<sup>a</sup>.» Car, si tu le permets, c'est moi qui t'ai engendré<sup>b1</sup> dans l'état religieux par ma parole comme par mon exemple. Ensuite, je t'ai nourri de lait, parce que, encore petit, c'était la seule chose que tu pouvais prendre<sup>c</sup>; j'allais aussi te donner du pain si tu avais attendu de grandir un peu. Mais, hélas! avec quelle hâte et quel manque d'opportunité tu as été sevré! Et je crains que tout ce que j'avais favorisé par mes caresses, fortifié par mes exhortations, consolidé par mes prières ne s'évanouisse dorénavant, ne se défasse et ne périsse, et que, malheureux, je déplore, non pas tant la ruine d'un travail inutile que la chute misérable d'un rejeton condamné. Te plairait-il que désormais se glorifie de toi un autre qui n'a certes rien fait pour toi? Il m'est arrivé la même chose qu'à cette prostituée dont il est question à propos de Salomon, à qui son petit enfant avait été dérobé par une autre, qui avait fait mourir le sien en l'étouffant<sup>d</sup>. Toi aussi, tu as été retranché de mon sein et de mon ventre<sup>2</sup>. Je pleure celui qu'on m'a enlevé, je réclame celui qu'on m'a arraché par violence. Je ne puis oublier mes entrailles<sup>e</sup> dont en vérité une part importante a été emportée et dont l'autre, par suite, ne peut qu'être à la torture.

### *Cruauté des chunisiens et souffrance excessive de Bernard*

11. Toutefois, quel avantage pour toi, en quoi était-il nécessaire que nos amis nous manigancent cela, eux dont «les mains sont pleines de sang<sup>a</sup>», «dont le glaive a

gladius<sup>b</sup>, quorum dentes arma et sagittae et lingua eorum  
 5 gladius acutus<sup>c</sup>? Nam utique mihi, si in aliquo umquam  
 eos offenderam, – quod utique conscius mihi non sum<sup>d</sup>  
 –, plenam prorsus rependere vicem. Mirum vero si non  
 9 plus talione recepi, si videlicet tale aliquid in eos deli-  
 quisse potui, quale ab eis nunc pertuli. Nam, ut verum  
 10 fatear, non os de ossibus meis vel carnem de carne mea<sup>e</sup>,  
 sed tulerunt mihi gaudium cordis<sup>f</sup> mei, fructum spiritus  
 mei, coronam spei meae<sup>g</sup>, et, velut mihi sentire videor,  
 animae meae dimidium. Ut quid hoc? Forte miserti sunt  
 tui, et caeco caecum ducenti<sup>h</sup> indignantes, ne perires post  
 15 me, in suum te transtulere ducatum. O molesta caritas!  
 O dura necessitudo! Tantum tuam dilexere salutem, ut  
 in meam impingerent. Nisi me perempto, tu salvari non  
 poteras? Et utinam ipsi te absque me salvent. Utinam et  
 si ego moriar, vel tu vivas.  
 20 Sed quid? Salus ergo magis in cultu vestium et ciborum  
 est opulentia quam in sobrio victu vestituque moderato<sup>i</sup>?  
 Si pelliciae lenes et calidae, si panni subtiles et pretiosi,  
 si longae manicae et amplum caputium, si opertorium sil-  
 vestre et molle stamineum sanctum faciunt, quid moror  
 25 et ego quod te non sequor? Sed haec infirmantium sunt  
 fomenta, non arma pugnantium. Ecce enim qui mollibus  
 vestiuntur in domibus regum sunt<sup>j</sup>. Vinum et similia,  
 mulsum et pingua corpori militant, non spiritui. Frixuris